Requerimento nº 1203, de 2018

Propõe um voto de aplauso ao Reitor da Basílica Nacional de
Aparecida - Padre João Batista Almeida - pela presidência da
Celebração ocorrida no último dia 20 de maio, quando na Missa das
14h00 daquele Santuário, acolhendo diversas romarias como de
costume, acolheu também a Romaria Nacional de apoio ao
Presidente Lula e Defesa da Paz no Brasil.

Autoria: Deputados Beth Sahão e Alencar Santana Braga

RGL Nº  2610/2018

REQUERIMENTO Nº 1203, DE 2018

Requeremos, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
voto de aplauso ao Reitor da Basílica Nacional de Aparecida – Padre João
Batista Almeida - pela presidência da Celebração ocorrida no último dia 20 de
maio, quando na Missa das 14h00 daquele Santuário, acolhendo diversas
romarias como de costume, acolheu também a Romaria Nacional de apoio ao
Presidente Lula e Defesa da Paz no Brasil.

Requeremos, ainda que, desta manifestação dê-se
ciência ao DD.Reitor do Santuário Nacional de Aparecida – Padre João Batista
Almeida - ao Arcebispo daquela Arquidiocese – Dom Orlando Brandes - e ao
Movimento Mineiro de Fé e Política – na pessoa da Coordenadora, Sra. Márcia
Sacramento – Rua Botão de Ouro, 46 – Bairro Etelvina carneiro – Belo
Horizonte – MG – CEP 31746-105, bem como que esse voto de aplauso seja
consignado na ata dos trabalhos desta Casa Legislativa e devidamente
publicado no Diário Oficial do Estado.

JUSTIFICATIVA

Diferente do que a mídia local e regional daquela cidade
veiculou às vésperas do encontro, apontando um suposto “sentimento de
rejeição ao movimento” por parte dos dirigentes do Santuário, a postura foi de
pleno acolhimento e cordialidade. Nas palavras e atitudes do Reverendíssimo
foi manifestada e sentida a expressão última da vocação do Santuário Mariano
que é o de acolher, como faz naturalmente, dezenas de milhares de
peregrinos, na sua imensa maioria trabalhadores e trabalhadoras, que se
identificam com a face negra e pobre de Nossa Senhora.

Este voto de aplauso se faz necessário, especialmente
num tempo em que a intolerância e ódio se espalham na mesma velocidade
em que as mensagens percorrem nossas redes sociais.

Aproveitamos para agradecer pela mensagem de
esperança e de compromisso, advindos do próprio ensinamento social da
Igreja, que encorajaram os peregrinos na continuidade da luta pacífica pela
democracia e por um país mais igual.

Sala das Sessões, em 24/5/2018.

a) Beth Sahão a) Alencar Santana Braga